

Kościół
Jezus
mitraizm
wiara
herezja
Mahomet
Kybele
Izyda
teurgia

Konferencja z cyklu
„W kręgu cywilizacji śródziemnomorskiej”

Religie w świecie śródziemnomorskim



BÓG
Hokmah
magia
ortodoksja
dusza
Maryja
świętość
judaizm
Koran
Demiurg

18 listopada 2013

Warszawa, ul. Wójcickiego 1/3
budynek Wydziału Nauk Historycznych
i Społecznych (nr 23)



Uniwersytet
Kardynała Stefana Wyszyńskiego
w Warszawie



9:30 – powitanie

I SESJA 9:50-11:20

9:50 ks. prof. dr hab. Józef Naumowicz, UKSW

Jeszcze raz o tym, czy mitraizm i kulty solarne były realnym rywalem chrześcijaństwa w późnym antyku

10:10 dr hab. Teresa Wolińska, prof. UŁ

Opór, bierność czy kolaboracja. Chrześcijanie w Syrii i Egipcie wobec podboju arabskiego

10:30 dr Bożena Prochowicz-Studnicka, dr Marta Teperska-Klasińska, dr Andrzej Mrozek, Katedra Porównawczych Studiów Cywilizacyjnych UJ

Motyw jaskini/groty w judeochrześcijańskiej i muzułmańskiej tradycji religijnej

10:50 dr hab. Zbigniew Kadłubek, prof. UŚ

Eurypidejska koncepcja religii

11:10 Dyskusja

11:20-11:40 – przerwa kawowa

II SESJA 11:40-13:20

11:40 ks. dr hab. Leszek Misiarczyk, prof. UKSW

Wierność tradycji i ewolucja w judaizmie antycznym: od pluralizmu religijnego przed 70 r. do dominacji judaizmu rabinicznego po 70 r. p. Chr.

12:00 dr Adam Mrozek, Katedra Porównawczych Studiów Cywilizacyjnych UJ

Ugarit - religia małego miasta z perspektywy wielkiego świata starożytnego

12:20 ks. dr hab. Tadeusz Kołosowki, prof. UKSW

Sens słowa religio w pismach Salwiana z Marsylii

12:40 ks. dr hab. Tomasz Stępień, prof. UKSW

Rytuały teurgiczne w późnym neoplatonizmie pogańskim

13:00 Dyskusja

13:20-14:00 – przerwa obiadowa

SESJE W PODZIALE NA GRUPY 14:00 – 15:45

Grupa A

s. dr Marta Ziółkowska, KUL: *Prekursorzy zasady „Extra Ecclesiam nulla salus”*

mgr Anna Gładkowska, UPJPII Kraków: *Od Cycerona do Biblii. Exodus ze świata greckorzymskiego na przykładzie ewolucji umysłowo-duchowej świętego Augustyna*

mgr Joanna Szwed-Kostecka, IFK UJ: *Teodoret z Cyru w obronie ortodoksji*

ks. dr Tomasz Skibiński, UKSW: *Obraz Kościoła w Galicji w VI w. w świetle dzieł Marcina z Bragi*

mgr Zofia Brzozowska, UŁ: *Hokmah – Oblubienica Jahwe? O wpływie kultów starożytnych bogiń bliskowschodnich na formowanie się figury uosobionej Mądrości w Starym Testamencie*

Grupa B

dr Ryszard Sajkowski, UWM: *Czy Kaligula popierał kult Izidy?*

dr Henryk Kowalski, UMCS: *Greckie, rzymskie i wschodnie rytuały w kulcie Kybele (Magna Mater) w Rzymie*

dr Rafał Rosół, IFK UAM: *Betyle w religii starożytnych Greków*

dr Anna Tatarkiewicz, UAM: *Ciąża, poród i połóg pod opieką rzymskich bogów*

dr Anna Garczewska, Kolegium Jagiellońskie/Toruńska Szkoła Wyższa: *Regulacje prawne dotyczące magii w prawie rzymskim od V w. p.n.e. do III w. n.e.*

Grupa C

mgr Marcin Perłowski, UKSW: *Pierwszy krytyk Mahometa – islam w pismach św. Jana Damasceńskiego (ok. 650-749)*

mgr Emilia Kostka, Uniwersytet Zielonogórski: *Aspekt religijny zawarcia pokoju bułgarsko-bizantyńskiego z 815 r. w kontekście obrzędowości pogańskich Bułgarów*

dr hab. Mirosław J. Leszka, prof. UŁ: *Opozycja wobec przyjęcia chrześcijaństwa w Bułgarii (863–893)*

dr Kiril Marinow, UŁ: *Dziki pęd wszczepiony w piękne drzewo oliwne Nowego Izraela Bizantyńskie poglądy na miejsce Bułgarów w chrześcijańskiej ekumenie po okresie ich oficjalnej chrystianizacji w świetle mowy „Na pokój z Bułgarami”*

dr Anna Głusiuk, UKSW: *Fałszywi święci żyjący pomiędzy XIII a XVIII wiekiem*

15:45-16:00 Przerwa kawowa

SESJE W PODZIALE NA GRUPY 16:00-17:45

Grupa A

mgr Karina Gaik, KUL: *Wahhabizm – (nie)kontrolowany ruch islamu i jego wpływ na świat śródziemnomorski*

lic. Patryk Bukowski, UG: *Na styku trzech wielkich religii. Przyczyny i konsekwencje mozaiki religijnej w regionie Bałkanów*

mgr Michał Rulski, UŁ: *Wpływ polityzacji religii na radykalizację postaw społeczno-politycznych w Bośni i Hercegowinie podczas upadku II Jugosławii*

mgr Magdalena Michno, UMCS: *Role kobiety w Koranie i hadisach a codzienność w Turcji*

lic. Beata Belica, UG: *Rola czynnika wyznaniowego w Libii za czasów rządów Muammara al-Kaddafiego*

Grupa B

dr Helena Karczewska, UKSW: *Kult Nemezis w starożytnym Rzymie*

dr Stanisław Ciupka, ATH Bielsko-Biała: *Podejście świata pogańskiego do powstającego chrześcijaństwa*

mgr Ewelina Kolendowicz, UŁ: *„Jedna siła wiele postaci”, Izolda od bóstwa etnicznego do bogini synkretycznej*

Paweł Chmielewski, UMK: *Pogaństwo i chrześcijaństwo w IV-wiecznym panegiryku cesarskim*

mgr Katarzyna Kuszewska, IFK UŁ: *Rzymskie boginie agrarne*

Grupa C

dr Dominika Budzanowska, UKSW: *Stoicki Bóg Marka Aureliusza*

mgr Sebastian Śpiewak, UŚ: *Problem reformy religijnej w ujęciu filozofii Ksenofanesa z Kolofonu*

mgr Beata Fijołek, UMCS: *Filozoficzne spotkanie chrześcijaństwa i judaizmu: wpływ myśli Mojżesza Majmonidesa na późniejszych filozofów*

mgr Aneta Tylak, UŁ: *Obraz Demiurga w Platońskim Timajosie i traktatach Corpus Hermeticum*